2. L'empereur Adrien a rescrit qu'il n'acceptoit pas le don d'un procès, quoique le donateur déclarât qu'il laissera à l'empereur ses biens, et qu'il n'accepteroit pas même la partie des biens qui seroit donnée; et il a ajouté qu'un tel donateur méritoit d'être puni pour une ruse aussi honteuse et qui deviendroit si odieuse pour le prince; et que, si cela n'étoit pas trop dur, il faudroit le punir à l'instant qu'il se présente.

3. Si personne n'est contraint de dénoncer une cause, celui qui a une fois dénoncé n'a pas la faculté de se désister: c'est ainsi que l'ont rescrit les empereurs Sévère et Antonin; ils ont décidé la même chose pour celui qui auroit dénoncé d'après un mandat. Mais ils ont rescrit que le dénonciateur doit être entendu quand il veut se désister de sa dénonciation, s'il se plaint que son mandant lui ait été soustrait.

23. Callistrate au liv. 2 du Droit du fisc.

Si un dénonciateur qui avoit commencé seul à paroître en cause, sans faire mention d'un mandat, se désiste dans la suite, donnant pour prétexte que son commettant est décédé, il doit être puni, selon le rescrit des divins frères.

24. Marcien au liv. unique des Dénonciateurs.

Non-seulement le dénonciateur est puni s'il ne prouve pas, mais aussi son commettant, que le dénonciateur doit faire paroître.

runt: et generaliter prohibuerunt rem distrahi à procuratore, quæ esset in controversia.

§. 1. Res autem nexas pignori distrahere procuratores possunt. Sed si antè alii res obligatæ sunt jure pignoris, non debet procurator jus creditorum lædere: sed si quidem superfluum est in re, permittitur procuratori vendere ea lege, ut in primis creditoribus præcedentibus satisfiat, et si quid superfluum est, fisco inferatur; aut si acceperit totum fiscus, solvat ipse: vel simpliciter si vendidit procurator, jubebit pecuniam quam deberi creditori privato fuerit probatum, exsolvi ei. Et ita divus Severus et Antoninus rescripserunt.

§. 2. Lites donatas se non suscipere divus Pius rescripsit, licèt bona relicturum si quis profiteatur, vel partem bonorum donatam non suscipere. Et adjecit, et illum dignum fuisse puniri pro tam turpi tamque invidioso commento: et nisi durum esse videbatur, in ultro venientem pœnam statuere.

De lite donata.

§. 3. Sicut renuntiare causam nemo cogitur, ita liberum arbitrium desistendi ei non datur qui detulit: et ita divi Severus et Antoninus rescripserunt; et idem esse, licèt alieno mandato detulisset. Planè rescripserunt, delatorem audiendum, volentem à lite desistere, si sibi mandatorum subtractum queratur.

Si delator desistat.

23. Callistratus lib. 2 de Jure fisci.

De eo delatore, qui causam solus agere instituerat, non habita mentione mandatoris, si postea desistat, prætendens mandatorum causæ decessisse, puniendum divi fratres rescripserunt.

24. Marcianus lib. singulari de Delatoribus.

Non tantùm delator punitur, si non probaverit: sed et mandator, quem exhibere debet delator.

De probationibus.

25. *Ulpianus lib. 19 ad Sabinum.*

Est et decretum ab imperatore Severo et constitutum, nullo modo exigendum quem probare, unde habet, circa delationes fiscales: sed delatorem probare debere quod intendit.

De emancipatione.

26. *Idem lib. 31 ad Sabinum.*

Cum quidam capitis reus emancipasset filium, ut hereditatem adiret: rescriptum est, non videri in fraudem fisci factum, quod adquisitum non est.

De morte uxoris non defensa.

27. *Idem lib. 34 ad Edictum.*

Cum mortem maritus uxoris necatæ non defendit, divus Severus rescripsit, dotem fisco vindicandam, prout ad maritum pertineat.

De generali hypotheca.

28. *Idem lib. 3 Disputationum.*

Si qui mihi obligaverat, quæ habet, habiturusque esset, cum fisco contraxerit, sciendum est in re postea adquisita fisco potiorum esse debere, Papinianum respondisse: quod et constitutum est. Prævenit enim causam pignoris fisco.

De delatore corrupto.

29. *Idem lib. 8 Disputationum.*

Ejus qui delatorem corrumpit, ea conditio est, ut pro victo habeatur: nam in fiscalibus causis id constitutum est. Sed enim hæc pœna magis est ut adversus ipsum locum habeat, qui delatorem redemit: cæteròquin adversus heredem ejus transire non debet. Nec enim exinde perit causa, ex quo redempta est, vel actio perimitur, vel condemnatio facta videtur: verum oportet constare prius, et de crimine pronunciare. Planè si fortè de retractanda causa agatur, quæ semel judicata est per delatoris corruptelam, mortuus corruptor non efficiet quominus agi possit, atque retractari causa: hic enim non pœnæ, sed causæ restitutio est.

De falsi testamenti accusatione.

§. 1. Enim qui falsum testamentum dixit, posse adire hereditatem constat: sed denegatis ei actionibus, fisco locus erit: et obligationes quas adeundo confudit, non restituuntur.

25. *Ulpianus lib. 19 sur Sabin.*

Il a été jugé par l'empereur Sévère, et décidé par une constitution, qu'on ne peut aucunement exiger que quelqu'un prouve d'où il tient ce qu'il dénonce au fisc; mais que le dénonciateur doit prouver ce qu'il avance.

26. *Le même au liv. 31 sur Sabin.*

Quelqu'un accusé de crime capital ayant émancipé son fils, pour que celui-ci acceptât une succession, un rescrit a décidé qu'il ne paroissoit pas avoir fraudé le fisc, pour n'avoir pas acquis.